2020年 10月 30 日

各 位

会 社 名 栗田工業株式会社

代表者名 代表取締役社長 門田 道也

 （コード：6370 東証第 1部）

問合せ先 広報・CSR部長  新井 孝輔

 （TEL. 03-6743-4389）

完全子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2021年 4月 1日を効力発生日として、当社の完全子会社である栗

田エンジニアリング株式会社（以下、「栗田エンジニアリング」）の吸収合併を行うことを決議しましたの

で、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本合併は、完全子会社を対象とする吸収合併であるため、開示事項・内容を一部省略して開示して

おります。

記

１．合併の目的

栗田エンジニアリングは、1959年に当社の化学洗浄部門を分離して設立され、プラント洗浄エンジニアリン

グのリーディングカンパニーとして、国内大型プラント向けの化学洗浄を中心に事業を展開しています。同社

および当社の主要市場である電力、鉄鋼、石油精製・石油化学等の社会・産業インフラ市場においては、気候

変動問題への取り組みによる脱炭素化をはじめ、環境負荷低減ニーズや生産性向上ニーズが高まっております。

今回の合併により、同社の持つ強固な技術基盤や顧客基盤に当社の財務資本や人的資本といった経営資源を

機動的に投入することで、これらのニーズを的確に捉え、最適なソリューションを提供することが可能となり

ます。これからの社会・産業インフラ市場において社会的な要請と顧客ニーズに迅速に応える体制を構築し、

プラント洗浄事業の業容の拡大と持続的な成長を図ります。

２．合併の要旨

（１）合併の日程

合 併 に 係 る 取 締 役 会 決 議 日 2020年 10月 30 日

合 併 契 約 書 承 認 取 締 役 会 2020年 12月（予定）

合 併 契 約 締 結 日 2020年 12月（予定）

合 併 予 定 日 （ 効 力 発 生 日 ） 2021年 4月 1日（予定）

   （注）本合併は、当社においては会社法第 796 条第 2 項に定める簡易合併であり、栗田エンジニアリ

ングにおいては会社法第 784 条第 1 項に定める略式合併であるため、いずれにおいても株主総

会の承認を得ることなく行います。

（２）合併の方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、栗田エンジニアリングは解散します。

（３）合併に係る割当ての内容

栗田エンジニアリングは当社の完全子会社であるため、本合併による株式その他の金銭等の割当ては

ありません。

（４）合併に伴う新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

３．合併の当事会社の概要（2020年 9月 30日現在）

  吸収合併存続会社 吸収合併消滅会社

（１） 名 称 栗田工業株式会社 栗田エンジニアリング株式会社

（２） 所 在 地 東京都中野区中野四丁目 10 番 1 号 大阪府大阪市中央区北浜二丁目 2番 22 号

（３） 代 表者 の役

職 ・ 氏 名

代表取締役社長 門田 道也 代表取締役社長 石丸 育生

（４） 事 業 内 容

水処理薬品・水処理装置の製造・販売、

水処理装置のメンテナンス、超純水供

給、土壌・地下水浄化

各種プラントの洗浄・メンテナンス、

洗浄・排水処理関連の薬品および装置・

機器の製造・販売、仮設機材レンタル

（５） 資 本 金 13,450 百万円 160百万円

（６） 設 立年 月日 1949年 7月 13日 1959年 6月 2日

（７） 発行済株式数 116,200,694 株 320,000 株

（８） 決 算 期 3 月 31日 3 月 31日

（９）

大 株 主

お よ び

持 株 比 率

日本マスタートラスト信託銀行株式会社

(信託口)              7.61%

株式会社日本カストディ銀行

(信託口)              6.80%

日本生命保険相互会社       5.30%

ステート ストリート バンク アンド

トラスト カンパニー 505025     2.51%

株式会社日本カストディ銀行

(信託口５)            2.00%

株式会社三菱ＵＦＪ銀行      1.82%

ジェーピー モルガン チェース バンク

385781                1.61%

東京海上日動火災保険株式会社   1.49%

BNP PARIBAS SECURITIES SERVICES

PARIS /JASDEC FRENCH RES/UCITS

ASSETS              1.48%

株式会社日本カストディ銀行

(信託口７)            1.43%

栗田工業株式会社 100%

（10）

直前会計年度

の 経営 成績

お よ び

財 政 状 態

決 算 期
2020年 3 月期

(連結)(IFRS)
決 算 期

2020年 3 月期

(単体)(日本基準)

資 本 合 計 244,108 百万円 純 資 産 4,402 百万円

資 産 合 計 387,749百万円 総 資 産 5,944 百万円

1 株当たり親会社

所有者帰属持分
2,158.96 円 1 株当たり純資産 13,757.19円

売 上 高 264,807 百万円 売 上 高 7,506 百万円

事 業 利 益 26,654百万円 営 業 利 益 977百万円

営 業 利 益 27,479百万円 経 常 利 益 1,014 百万円

親会社の所有者に

帰属する当期利益
18,287百万円 当 期 純 利 益 692百万円

基本的 1 株当たり

当 期 利 益
162.86円

1 株 当 た り

当 期 純 利 益
2,164.72 円

（注）１．大株主については、上記のほかに、当社保有の自己株式が 3,584,076 株あります。

２．持株比率は、自己株式を控除して計算しております。

３．事業利益は、売上高から売上原価ならびに販売費及び一般管理費を控除した恒常的な事業の業績を

測る当社グループ独自の指標です。

４．合併後の状況

 本合併後の当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金および決算期に変更はありません。

５．今後の見通し

 本合併は当社の完全子会社との合併であるため、当社の連結業績に与える影響は軽微であります。

以 上